
ZARZĄDZENIE  

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W OLSZTYNIE 

z dnia .................................... 2022 r. 

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody  

„Buki Wysoczyzny Elbląskiej” 

 

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 

z 2021 r. poz. 1098 i 1718 oraz z 2022 r. poz. 84) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się, na okres 20 lat od dnia wejścia w życie zarządzenia, plan ochrony dla rezerwatu 

przyrody „Buki Wysoczyzny Elbląskiej”, zwanego dalej „rezerwatem”. 

§ 2.1. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest zachowanie fragmentów żyznej buczyny niżowej 

Galio odorati-Fagetum, kwaśnej buczyny niżowej Luzulo pilosae-Fagetum oraz grądu 

subatlantyckiego Stellario holosteae-Carpinetum betuli z czosnkiem niedźwiedzim Allium ursinum. 

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. 1, są: 

1) dobry stan zachowania większości zbiorowisk roślinnych w granicach rezerwatu; 

2) otoczenie rezerwatu zwartymi drzewostanami; 

3) mała dostępność terenu rezerwatu wynikająca z położenia wewnątrz kompleksu leśnego, 

ukształtowania terenu oraz braku w pełni przejezdnych dróg w granicach rezerwatu;  

4) położenie rezerwatu w bezpośrednim sąsiedztwie zabudowań i terenów rolniczych osady 

Ostrobrzeg;  

5) położenie rezerwatu w granicach specjalnego obszaru ochrony siedlisk Natura 2000 Doliny 

Erozyjne Wysoczyzny Elbląskiej PLH280029; 

6) obecność siedlisk przyrodniczych z załącznika I Dyrektywy Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 

1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory dominujących 

przestrzennie w rezerwacie: 9110 Kwaśna buczyna niżowa (Luzulo-Fagetum), 9130 Żyzne 

buczyny (Dentario glandulosae-Fagenion, Galio odorati-Fagenion), 9160 Grąd subatlantycki 

(Stellario-Carpinetum), 91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum 

albo-fragilis, Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae) i olsy źródliskowe; 

7) położenie rezerwatu w granicach Parku Krajobrazowego Wysoczyzny Elbląskiej; 

8) położenie rezerwatu na gruntach należących do Skarbu Państwa, zarządzanych przez 

Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Elbląg. 

§ 3. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 

zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków na obszarze rezerwatu określa załącznik 

nr 1 do zarządzenia. 

§ 4. 1. Obszar rezerwatu objęty jest: 

1) ochroną ścisłą na powierzchni 90,84 ha1), 

                                                 
1) Powierzchnia obszarów ochrony podana w oparciu o dane przestrzenne GIS jako powierzchnia poligonu opisanego współrzędnymi 

punktów załamania granicy obszaru ochrony w układzie współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992, który jest jednym 

z układów tworzących państwowy system odniesień przestrzennych, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 

5 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. - Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2021 r. poz. 1990). 



2) ochroną czynną na powierzchni 2,81 ha. 

2. Lokalizację obszarów ochrony ścisłej i czynnej określa mapa stanowiąca załącznik nr 2 do 

zarządzenia. 

§ 5. 1. Działania ochronne na obszarze ochrony czynnej, z podaniem rodzaju, zakresu oraz lokalizacji 

określa tabela stanowiąca załącznik nr 3 do zarządzenia oraz mapa stanowiąca załącznik nr 2 do 

zarządzenia. 

2. Działania ochronne na obszarze ochrony ścisłej, z podaniem rodzaju, zakresu oraz lokalizacji 

określa tabela stanowiąca załącznik nr 4 do zarządzenia oraz mapa stanowiąca załącznik nr 2 do 

zarządzenia. 

§ 6. Określa się następujące ustalenia do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Tolkmicko, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gminy 

Tolkmicko oraz planu zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko-mazurskiego 

dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych lub zewnętrznych: 

1) nie lokalizować nowych obiektów budowlanych na działce ewidencyjnej nr 525 (obręb 

Kadyny),  

2) na działkach ewidencyjnych nr: 661, 698, 699, 700, 710, 712, 713 i 714 (obręb Kadyny) oraz 

14, 15, 18 i 24 (obręb Przybyłowo) utrzymać prowadzenie gospodarki leśnej. 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

w Olsztynie 

Agata Moździerz 
/kwalifikowany podpis elektroniczny/ 



Załącznik nr 1 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

w Olsztynie z dnia ……………………… 2022 r. 

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 

zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków na obszarze rezerwatu przyrody 

„Buki Wysoczyzny Elbląskiej” 
 

Lp. 

Identyfikacja istniejących 

i potencjalnych zagrożeń 

wewnętrznych i zewnętrznych 

Sposoby eliminacji lub ograniczania istniejących 

i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych 

oraz ich skutków 

Zagrożenie istniejące 

1. Antropopresja – wydeptywanie 

ściółki, uruchamianie procesów 

erozyjnych gleby, niszczenie 

roślinności, płoszenie zwierząt, 

zaśmiecanie, zawleczenie gatunków 

obcych siedliskowo i geograficznie 

(np. niecierpka drobnokwiatowego) 

zagrożenie zewnętrzne 

 Ustawienie tablic o charakterze informacyjno-edukacyjnym, 

 Utrzymanie w należytym stanie technicznym tablic i stelaży, 

a w razie konieczności ich wymiana, 

 Ukierunkowanie pieszego ruchu turystycznego wzdłuż granic 

rezerwatu oraz do szlaków wyznaczonych przez 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie 

odrębnymi zarządzeniami w trybie art. 15 ust. 1 pkt 15 

ustawy o ochronie przyrody; 

 Patrolowanie okolic rezerwatu, zwłaszcza w sezonie letnim; 

 Sprzątanie rezerwatu 

2. Zbyt niska ilość martwego drewna 

w rezerwacie w stosunku do wielkości 

optymalnej, tj. >20 m3/ha, 

przyczyniająca się do zubożenia 

składów gatunkowych i braku 

potencjalnych siedlisk dla mchów, 

porostów, grzybów i owadów 

zagrożenie wewnętrzne 

Zwiększenie zasobów martwego drewna w ramach procesów 

naturalnych (samoistne wydzielanie drzew) 

3. Zniekształcenie potencjalnego 

zbiorowiska kwaśnej buczyny 

spowodowane obecnością świerka 

i jodły, tworzących zbiorowisko 

zastępcze w biochorze 2 

zagrożenie wewnętrzne 

Całkowite usunięcie świerka z potencjalnego zbiorowiska 

kwaśnej buczyny i przerzedzenie jodły  

4. Zniekształcenie wykształcającego się 

zbiorowiska żyznej buczyny 

spowodowane obecnością świerka, 

modrzewia i brzozy w biochorze 17 

zagrożenie wewnętrzne 

 Eliminacja świerka i modrzewia 

 Przerzedzanie brzozy w miejscach gdzie nie ma jeszcze 

odnowienia bukowego,  

 Usuwanie brzozy z miejsc gdzie występuje odnowienie buka,  

 Usuwanie w całości nalotów brzozy i ewentualnej sosny 

z obsiewu bocznego z miejsc gdzie pojawiło się odnowienie 

lub występuje podrost bukowy (w ramach długookresowej 

przebudowy zbiorowiska zastępczego w kierunku żyznej 

buczyny) 

5. Zniekształcenie wykształcającego się 

zbiorowiska żyznej buczyny 

spowodowane obecnością modrzewia 

i brzozy w biochorze 19 

zagrożenie wewnętrzne 

 Usuwanie modrzewia i przerzedzanie brzozy w zbiorowisku,  

 Usuwanie brzozy z miejsc gdzie występuje nalot lub podrost 

buka, 

 Usuwanie w całości nalotów brzozy i ewentualnej sosny 

z obsiewu bocznego z miejsc gdzie pojawiło się odnowienie 

lub występuje podrost bukowy (w ramach długookresowej 

przebudowy zbiorowiska zastępczego w kierunku żyznej 

buczyny) 



Lp. 

Identyfikacja istniejących 

i potencjalnych zagrożeń 

wewnętrznych i zewnętrznych 

Sposoby eliminacji lub ograniczania istniejących 

i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych 

oraz ich skutków 

6. Zniekształcenie wykształcającego się 

zbiorowiska żyznej buczyny 

spowodowane obecnością świerka  

w biochorze 20 

zagrożenie wewnętrzne 

 Usunięcie świerka, przerzedzenie podrostu bukowego, w celu 

przebudowy zbiorowiska zastępczego w kierunku żyznej 

buczyny 

Zagrożenie potencjalne 

7. Zmiana sposobu użytkowania gruntów 

zagrożenie zewnętrzne 
 Nie lokalizowanie nowych obiektów budowlanych na działce 

ewidencyjnej nr 525 (obręb Kadyny), 

 Utrzymanie prowadzenia gospodarki leśnej na działkach 

ewidencyjnych nr: 661, 698, 699, 700, 710, 712, 713 i 714 

(obręb Kadyny) oraz 15, 14, 18 i 24 (obręb Przybyłowo) 



Załącznik nr 2 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

w Olsztynie z dnia ………………… 2022 r. 

Lokalizacja obszarów ochrony czynnej i ścisłej oraz lokalizacja działań ochronnych na obszarze 

ochronny czynnej i ścisłej w granicach rezerwatu przyrody „Buki Wysoczyzny Elbląskiej” 

 

 



Załącznik nr 3 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

w Olsztynie z dnia ……………………… 2022 r. 

Działania ochronne na obszarze ochrony czynnej, z podaniem rodzaju, zakresu oraz lokalizacji 

tych działań w rezerwacie przyrody „Buki Wysoczyzny Elbląskiej” 
 

Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań ochronnych 
Lokalizacja działań 

ochronnych 

1. Ustawienie tablic edukacyjno-

informacyjnych przy szlakach 

wyznaczonych przez RDOŚ w 

Olsztynie w trybie art. 15 ust. 1 pkt 

15 ustawy o ochronie przyrody 

oraz wymiana tablic w przypadku 

ich zniszczenia 

Ustawienie 3 tablic  

Wymiana tablic według potrzeb  

Na granicy rezerwatu 

oraz wzdłuż szlaków 

wyznaczonych przez 

RDOŚ w Olsztynie 

w trybie art. 15 ust. 1 pkt 

15 ustawy o ochronie 

przyrody 

2. Przerzedzenie jodły i całkowite 

usunięcie świerka ze zbiorowiska 

zastępczego w celu jego 

stopniowej naturalizacji 

Całkowite usunięcie świerka ok. 3m3 

i etapowe przerzedzenie jodły:  

I etap: usunięcie ok. 10% drzew z pow. 

wydz. (ok. 5 m3). Pozyskaną masę należy 

usunąć w całości, łącznie z gałęziami, 

poza rezerwat.  

Termin zabiegu: 01.09 – 15.03. 

Okres wykonania: pierwsze 5-lecie planu 

(zabieg należy przeprowadzić z 

zapewnieniem dojazdu od zachodniej 

strony wydzielenia 173k). Popieranie 

odnowienia naturalnego buka. 

II etap: Powtórne przerzedzenie jodły po 

10 latach – usunięcie ok. 10% drzew 

(około 10 m3). 

Termin zabiegu: 01.09 – 15.03. 

Okres wykonania: trzecie 5-lecie planu. 

Wydzielenie 173k2) 

Biochora 2 

3. Usuwanie świerka, modrzewia, 

brzozy, ewentualnie sosny z 

obsiewu bocznego w zbiorowisku 

zastępczym (potencjalnie żyzna 

buczyna) w celu jego stopniowej 

naturalizacji. 

Etapowe usuwanie świerka, modrzewia, 

przerzedzanie brzozy w miejscach bez 

występującego buka, usuwanie brzozy 

z miejsc gdzie występuje buk. 

Przerzedzenie miejsc z odnowieniem 

i podrostem bukowym, polegające na 

całkowitym usuwaniu nalotów brzozy 

i ewentualnej sosny z obsiewu bocznego. 

Usuwanie całej pozyskanej masy poza 

rezerwat. 

Etap I: Jednorazowe całkowite usunięcie 

świerka i modrzewia oraz ok. 30% 

brzozy – orientacyjnie: 

- ok. 10 m3 świerka, 

- ok. 10 m3 modrzewia, 

- ok. 90 m3 brzozy. 

Czyszczenie fragmentów z bukiem, 

promowanie odnowienia tego gatunku. 

Termin zabiegu: 01.09 – 15.03 

Wydzielenie 173a 

Biochora 17 

                                                 
2) Numeracja wydzieleń zgodnie z Planem Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Elbląg na lata 2017-2026. 



Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań ochronnych 
Lokalizacja działań 

ochronnych 

Okres wykonania: pierwsze 5-lecie planu. 

Odnowienie: naturalne. 

Etap II: Usunięcie kolejnych 30% 

brzozy. 

Drugie czyszczenie fragmentów z 

bukiem, promowanie odnowienia tego 

gatunku – orientacyjnie: 

- ok. 100 m3 brzozy. 

Termin zabiegu: 01.09 – 15.03. 

Okres wykonania: czwarte 5-lecie planu. 

Odnowienie: naturalne 

4. Usuwanie modrzewia, brzozy, 

ewentualnie sosny z obsiewu 

bocznego w zbiorowisku 

zastępczym (potencjalnie żyzna 

buczyna) w celu jego stopniowej 

naturalizacji. 

Etapowe usuwanie modrzewia i brzozy. 

Usuwanie brzozy z miejsc gdzie obecny 

jest buk (podrost lub nalot) i przerzedza-

nie brzozy na pozostałej części biochory.   

Przerzedzenie miejsc z odnowieniem 

i podrostem bukowym, polegających na 

całkowitym usuwaniu nalotów brzozy 

i ewentualnej sosny z obsiewu bocznego. 

Usuwanie całej pozyskanej masy poza 

rezerwat. 

Etap I: Jednorazowe całkowite usunięcie 

modrzewia i ok. 30% brzozy – 

orientacyjnie: 

- ok. 65 m3 modrzewia, 

- ok. 40 m3 brzozy. 

Czyszczenie (przerzedzenie) fragmentów 

z bukiem, promowanie odnowienia tego 

gatunku. 

Termin zabiegu: 01.09 – 15.03. 

Okres wykonania: pierwsze 5-lecie planu. 

Odnowienie: naturalne. 

Etap II: kolejne czyszczenie fragmentów 

z bukiem, promowanie odnowienia tego 

gatunku. 

Termin zabiegu: 01.09 – 15.03. 

Okres wykonania: czwarte 5-lecie planu. 

Wydzielenie 173d 

Biochora 19 

5. Usunięcie świerka, przerzedzenie 

podrostu bukowego w zbiorowisku 

zastępczym (potencjalnie żyzna 

buczyna) w celu jego stopniowej 

naturalizacji 

Jednorazowe usunięcie 100% świerka 

i ok. 20% podrostu bukowego. 

Usuwanie całej pozyskanej masy poza 

rezerwat – orientacyjnie: 
- ok. 4 m3 świerka, 
- ok. 2 m3 buka. 
Termin zabiegu: 01.09 – 15.03. 
Okres wykonania: pierwsze 5-lecie planu 

Wydzielenie 173g 

Biochora: 20 

 



Załącznik nr 4 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

w Olsztynie z dnia ……………………… 2022 r. 

Działania ochronne na obszarze ochrony ścisłej, z podaniem rodzaju, zakresu oraz lokalizacji 

tych działań w granicach rezerwatu przyrody „Buki Wysoczyzny Elbląskiej” 
 

Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań ochronnych 
Lokalizacja działań 

ochronnych 

1.  Ustawienie tablic edukacyjno- 

informacyjnych przy szlakach 

wyznaczonych przez RDOŚ w 

Olsztynie w trybie art. 15 ust. 1 pkt 

15 ustawy o ochronie przyrody oraz 

wymiana tablic w przypadku ich 

zniszczenia 

Ustawienie 3 tablic edukacyjno-

informacyjnych oraz ich wymiana 

w przypadku ich zniszczenia (wg 

potrzeb)  

Na granicy rezerwatu oraz 

wzdłuż szlaków 

wyznaczonych przez RDOŚ 

w Olsztynie w trybie art. 15 

ust. 1 pkt 15 ustawy 

o ochronie przyrody 

2.  Sprzątanie rezerwatu Wg potrzeb Cały rezerwat 

3.  Monitoring występowania bezlistu 

okrywowego 

Prowadzenie monitoringu co 3 lata, 

zgodnie z metodyką Głównego 

Inspektoratu Ochrony Środowiska, 

w celu uzupełnienia stanu wiedzy. 

Cały rezerwat, ze szczegól-

nym uwzględnieniem wydz. 

172a 

 

 



UZASADNIENIE 

 

Plan ochrony rezerwatu przyrody „Buki Wysoczyzny Elbląskiej” został opracowany na 

podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2021 r. poz. 

1098 i 1718 oraz z 2022 r. poz. 84). Plan ochrony rezerwatu sporządza się na okres 20 lat. 

Projekt planu sporządzono uwzględniając treść rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 

12 maja 2005 r. w sprawie sporządzania projektu planu ochrony dla parku narodowego, rezerwatu 

przyrody i parku krajobrazowego, dokonywania zmian w tym planie oraz ochrony zasobów, tworów 

i składników przyrody (Dz. U. Nr 94 poz. 794) i art. 20 ust. 1 i 2 ww. ustawy, poprzez dostosowanie 

zakresu prac do zasobów, tworów i składników przyrody, walorów krajobrazowych oraz wartości 

kulturowych rezerwatu, a także uwzględniając zakres planu ochrony rezerwatu przyrody, określony 

w art. 20 ust. 3 ww. ustawy. 

Teren, na którym znajduje się rezerwat jest własnością Skarbu Państwa, w zarządzie 

Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Elbląg. Pod względem 

administracyjnym położony jest w województwie warmińsko-mazurskim, w powiecie elbląskim, 

w gminie Tolkmicko. Rezerwat zlokalizowany jest niemal w całości w granicach obszaru Natura 2000 

Doliny Erozyjne Wysoczyzny Elbląskiej PLH280029, z wyjątkiem wydzielenia leśnego 173k (według 

Planu Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Elbląg na lata 2017-2026) oraz niewielkich fragmentów 

pozostałych wydzieleń wzdłuż zachodniej granicy, co wynika z różnego wytyczenia granic obu 

obszarów chronionych i ich nie pokrywania się. 

Rezerwat przyrody „Buki Wysoczyzny Elbląskiej” powołano zarządzeniem Ministra 

Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 12 grudnia 1961 r. w sprawie uznania za rezerwat przyrody 

(M.P. z 1962 r. Nr 2, poz. 8) w celu „zachowania ze względów naukowych i dydaktycznych 

fragmentów buczyny pomorskiej z kostrzewą leśną (Festuca sylvatica) i perłówką jednokwiatową 

(Melica uniflora) oraz fragmentu zespołu Querceto-Carpinetum medioeuropeum z czosnkiem 

niedźwiedzim (Alium ursinum) i żebrowcem górskim (Pleurospermum austriacum)”. 

W obowiązującym zarządzeniu Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie 

z dnia 25 maja 2016 r. w sprawie rezerwatu przyrody „Buki Wysoczyzny Elbląskiej” (Dz. Urz. Woj. 

Warm.-Maz. z 2016 r. poz. 2275) celem ochrony przyrody w rezerwacie jest „zachowanie 

fragmentów żyznej buczyny niżowej Galio odorati-Fagetum oraz fragmentu zespołu grądu 

subatlantyckiego Stellario holosteae-Carpinetum betuli z czosnkiem niedźwiedzim Alium ursinum”.  

Na podstawie projektu niniejszego planu, który wykazał mozaikę zbiorowisk leśnych, 

uwzględniając ich lokalizację i udział powierzchniowy, zdecydowano o zmianie celu na „zachowanie 

fragmentów żyznej buczyny niżowej Galio odorati-Fagetum, kwaśnej buczyny niżowej Luzulo 

pilosae-Fagetum oraz grądu subatlantyckiego Stellario holosteae-Carpinetum betuli z czosnkiem 

niedźwiedzim Allium ursinum”. Zmieniony cel uwzględniono również w projekcie nowego 

zarządzenia w sprawie rezerwatu przyrody „Buki Wysoczyzny Elbląskiej”, które jest aktualnie 

procedowane i zostanie wydane przed ustanowieniem niniejszego planu. 

Zbiorowiska będące głównym przedmiotem ochrony rezerwatu stanowią także przedmiot 

ochrony obszaru Natura 2000 Doliny Erozyjne Wysoczyzny Elbląskiej PLH280029 – siedliska 

przyrodnicze: 9130 Żyzne buczyny (Galio odorati-Fagetum), 9110 Kwaśne buczyny Luzulo-Fagetum  

oraz 9160 Grąd subatlantycki (Stellario-Carpinetum). W granicach rezerwatu występuje także 

siedlisko 91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum 

albae, Alnenion glutinoso-incanae) i olsy źródliskowe (podtypy: 91E0-3 Niżowy łęg jesionowo-

olszowy Fraxino-Alnetum i 91E0-4 Źródliskowe lasy olszowe na niżu). 

Podczas opracowywania planu ochrony nie stwierdzono istotnych zagrożeń dla rezerwatu, 

które mogłyby przyczynić się do zaniku przedmiotów jego ochrony. Wskazano jednak zarówno 

czynniki zewnętrzne, jak i wewnętrzne, które negatywnie wpływają na stan zachowania ekosystemów 

rezerwatu i siedlisk przyrodniczych tam występujących.  



Za najbardziej znaczące dla przyszłości rezerwatu uznano zagrożenia wynikające z sąsiedztwa 

Kadyn i Tolkmicka – miejscowości coraz liczniej odwiedzanych przez turystów w sezonie letnim. 

Przewidywane zagrożenia wynikające z szeroko rozumianej antropopresji to: erozja zboczy dolin, 

ścieżki i wydepczyska poza wyznaczonymi szlakami, przypadkowe oraz umyślne zniszczenia 

pokrywy roślinnej i stanowisk cennych organizmów, zaśmiecanie. Ponadto poruszanie się 

po rezerwacie w trudnych warunkach terenowych, z rosnącą liczbą powalonych i zamierających 

drzew, może być niebezpieczne dla zdrowia lub życia.  

Czynnikiem ograniczającym presję na rezerwat i pozytywnie wpływającym na jego 

ekosystemy jest leśne otoczenie rezerwatu oraz brak zainwestowania o charakterze usługowym 

i mieszkaniowym w jego bezpośrednim sąsiedztwie (poza enklawą terenów rolniczych – Ostrogóra). 

Zmiana charakteru użytkowania sąsiedztwa rezerwatu, a zwłaszcza wprowadzenie zabudowy, 

pogłębiłaby negatywne zjawiska wynikające z antropopresji. 

Inne stwierdzone zagrożenia wynikają ze sposobu użytkowania terenu przed objęciem go 

ochroną rezerwatową – wprowadzeniem świerka oraz odnowieniem fragmentów drzewostanu 

gatunkami niezgodnymi z przyjętymi obecnie kryteriami składu gatunkowego zbiorowisk. Mają one 

jednak ograniczony zasięg przestrzenny i umiarkowany wpływ na rezerwat, a także będą podlegać 

zabiegom naturalizacji na drodze działań ochrony czynnej oraz procesów naturalnych. 

Drzewostany dominujących na terenie rezerwatu żyznych i kwaśnych buczyn, w wieku 

przekraczającym 140-160 lat, pochodzą niemal wyłącznie z odnowień sztucznych, o czym świadczy 

m.in. ich uproszczona struktura pionowa i przestrzenna. Odnotowano również niedobór martwego 

drewna, występujący z uwagi na dobry stan zdrowotny drzewostanów. Pomimo występujących 

lokalnie zniekształceń nie uznano ich jednak za zagrożenia istotne dla trwałości fitocenoz buczyn, 

a także grądu i nie zaplanowano działań mających na celu przyspieszenie renaturalizacji.  

W celu eliminacji lub ograniczenia ww. zagrożeń zaplanowano odpowiednie działania 

ochronne. Obejmują one przede wszystkim: 

 utrzymanie w dobrym stanie technicznym tablic informacyjno-edukacyjnych lub ich wymiana 

w przypadku ich zniszczenia; 

 ukierunkowanie ruchu turystycznego wzdłuż granic rezerwatu lub do wyznaczonych w trybie 

art. 15 ust. 1 pkt 15 ustawy o ochronie przyrody szlaków pieszych; 

 usuwanie śmieci z terenu rezerwatu; 

 konsekwentne zaniechanie ingerencji w naturalne i abiotyczne procesy wydzielania się 

i zamierania drzew (brak prowadzenia zabiegów sanitarnych) na powierzchni w biochorach ze 

zbiorowiskami naturalnymi i zbliżonymi do naturalnych;  

 przeprowadzenie zabiegów regulacji składu gatunkowego o charakterze trzebieży wczesnych (TW) 

– całkowite usunięcie świerka i przerzedzanie jodły (biochora nr 2) oraz poprzez etapowe usuwanie 

świerka, modrzewia, brzozy i sosny (biochory nr 17, 19, 20);  

 wykonanie cięć pielęgnacyjnych o charakterze czyszczeń wczesnych w miejscach z odnowieniem 

i podrostem bukowym.  

Działania mające na celu przyspieszenie naturalizacji ekosystemów leśnych dotyczą 

ograniczenia udziału świerka i sosny, a także, w niewielkim zakresie, przerzedzenia nadmiernie 

zwartych odnowień.  

W ramach planowania działań ochronnych ograniczono do minimum miejsca, w których 

ochrona czynna jest nieodzowna i będzie stosowana. Wzięto tu pod uwagę duże ryzyko zaburzeń 

i zniszczeń powierzchni gleby oraz szaty roślinnej wynikające z wprowadzenia ciężkich urządzeń 

mechanicznych w celu wykonania niezbędnych zabiegów. Jest to niezwykle istotne w trudnodostęp-

nym terenie rezerwatu. Strome zbocza dolin erozyjnych, jak również płynące ich dnem cieki 

wymagają zdecydowanej ochrony przed niepotrzebną ingerencją w stan zboczy i koryt cieków, 

a sytuacja taka miałaby miejsce w przypadku wykonywania prac zakrojonych na szerszą skalę. Duże 

znaczenie przy wyznaczaniu ostatecznych działań ochrony czynnej miał również wiek drzewostanów 

w poszczególnych biochorach. W większości przypadków nie stwierdzono bowiem przesłanek, które 



wskazywałyby na konieczność natychmiastowego usunięcia gatunków w nieznacznym stopniu 

zniekształcających zbiorowiska w określonych biochorach. Dotyczy to w szczególności przypadków, 

gdzie występujące miejscowo (grupowo) sosna, świerk lub modrzew, ponieważ są one już w wieku 

ponad 140 lat. Drzewa te samoistnie wkraczają w okres naturalnego zamierania i rozpadu. Nie ma 

zatem konieczności usuwania ich w ramach działań ochrony czynnej, które również należałoby 

przeprowadzać stopniowo, z rozłożeniem na okres minimum kilkunastu do kilkudziesięciu lat. 

Ponadto gatunki te występują na stosunkowo niewielkiej powierzchni – charakter lokalny, 

ograniczony jedynie do fragmentów zbiorowisk roślinnych, które dominują na pozostałym terenie 

i zachowane są w stanie naturalnym bądź zbliżonym do naturalnego. 

Naturalne zamieranie starych drzew, odbywające się przez wiele lat, umożliwia przebieg 

większej liczby procesów biocenotycznych. Daje to również możliwość nagromadzenia w danym 

miejscu wyższych zasobów martwego drewna wielkowymiarowego, nawet jeżeli pochodzi ono 

z gatunków nietypowych dla danego siedliska. 

Kwaśna i żyzna buczyna niżowa w granicach rezerwatu mają bardzo duże możliwości 

regeneracji ze względu na dobrze zachowaną strukturę siedliska i w dużej mierze zgodny z nimi skład 

gatunkowy drzewostanu. 

Potrzebę uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiotach ochrony rezerwatu oraz o uwarunko-

waniach ich ochrony stwierdzono jedynie w przypadku bezlistu okrywowego Buxbaumia viridis 

(przedmiot ochrony obszaru Natura 2000), który nie został stwierdzony w trakcie przeprowadzonych 

badań na potrzeby opracowania planu ochrony. Niezbędne jest zatem potwierdzenie występowania 

tego gatunku. 

Ograniczenie i ukierunkowanie ruchu turystycznego i edukacyjnego jest niezbędne dla 

zachowania ekosystemów i siedlisk przyrodniczych, które są przedmiotami ochrony rezerwatu 

i obszaru Natura 2000. W ekosystemach związanych z siedliskami zboczowymi dolin erozyjnych, 

mało stabilnymi, podatnymi na wydeptywanie i erozję, na skutek nadmiernej i nieukierunkowanej 

penetracji, zachodzi szereg niekorzystnych procesów powodujących ich degenerację. W planie 

ochrony wskazano obszary udostępnione dla celów naukowych, wyłącznie na wniosek 

zainteresowanego, po uzyskaniu zezwolenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Olsztynie określającego zakres i zasady prowadzenia badań, pod warunkiem, że badania nie 

spowodują negatywnego oddziaływania na cele ochrony przyrody rezerwatu. Zaplanowano również 

budowę odpowiedniej infrastruktury (tablice informacyjno-edukacyjne), która informować będzie 

o walorach obszarów chronionych oraz o ograniczeniach wynikających z ochrony rezerwatowej, 

a tym samym powinny ukierunkować penetrację rezerwatu i ograniczyć możliwość degradacji 

powierzchni gleby oraz przypadkowego uszkadzania roślinności. 

Nie wskazuje się obszarów i miejsc udostępnionych dla celów edukacyjnych i turystycznych. 

Jednakże zapoznanie się z walorami przyrodniczymi terenu możliwe będzie po szlakach, 

wyznaczonych odrębnym zarządzeniem w trybie art. 15 ust. 1 pkt 15 ustawy o ochronie przyrody, 

z wykorzystaniem istniejących dróg oraz mostku – punktu widokowego. Nie wskazuje się także 

obszarów i miejsc udostępnionych dla celów rekreacyjnych i sportowych, ze względu na zagrożenie 

dla przedmiotów ochrony rezerwatu i przeciwdziałanie antropopresji, a także dla amatorskiego 

połowu ryb i rybactwa ze względu na brak miejsc, w których mogłyby być prowadzone.  

Nie wskazuje się miejsc, w których może być prowadzona działalność wytwórcza, handlowa 

i rolnicza, ze względu na sprzeczność powyższych form działalności z celami ochrony przyrody 

w rezerwacie.  

Ustalenia do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gminy Tolkmicko, mające na celu 

ograniczanie zagrożeń zewnętrznych dla rezerwatu, dotyczą utrzymaniu obecnego stanu 

zagospodarowania otoczenia rezerwatu. Zachowanie leśnego i rolniczego charakteru terenów 

przyległych, wolnych od nowej zabudowy i zmiany sposobu ich użytkowania, które mogłyby nasilić 



antropopresję lub w inny sposób negatywnie wpłynąć na cele ochrony obszarów chronionych, 

powinny być wystarczające dla ograniczenia potencjalnych zagrożeń zewnętrznych. 

Środki finansowe na realizację działań ochronnych, edukacyjnych oraz monitoring 

w większości planuje się pozyskać z funduszy wspierających ochronę przyrody, jak np. Wojewódzki 

Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie, Narodowy Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej, Centrum Koordynacji Projektów Środowiskowych, a także 

ze środków własnych Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie. W związku 

z powyższym wysokość dofinansowania będzie decydować o zakresie i terminie realizacji 

zaplanowanych działań. Zatwierdzony plan ochrony będzie stanowił podstawę merytoryczną 

i formalną do aplikowania o środki finansowe do funduszy wspierających czynną ochronę przyrody.  

W ramach prac na projektem planu ochrony przeprowadzono 3 spotkania konsultacyjne, 

w których uczestniczyli przedstawiciele: Nadleśnictwa Elbląg, Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Gdańsku, Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie, Urzędu Gminy 

i Miasta w Tolkmicku oraz Starostwa Powiatowego w Elblągu. Spotkania odbyły się w 2012 r. 

w Elblągu oraz w Tolkmicku oraz w 2013 r. w Olsztynie. 

Projekt niniejszego planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Buki Wysoczyzny Elbląskiej” 

został opracowany w 2012 r. Równocześnie powstały projekty planów dla trzech innych rezerwatów 

zlokalizowanych w granicach obszaru Natura 2000 Doliny Erozyjne Wysoczyzny Elbląskiej 

PLH280029, tj.: „Dolina Stradanki”, „Kadyński Las” i „Nowinka”. Dokumentacje wykonane zostały 

na zlecenie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Gdańsku w ramach projektu POIŚ „Plany 

ochrony rezerwatów na terenie RDLP w Gdańsku”, wykonawca: Biuro Urządzania Lasu i Geodezji 

Leśnej, Oddział w Gdyni. Opracowane projekty planów ochrony zgodnie z art. 20 ust. 5 ustawy 

o ochronie przyrody zawierały zakres, o którym mowa w art. 28 ust. 10 ustawy, a więc zakres planu 

zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 pokrywającego się z rezerwatem.  

W 2013 r. opracowany został natomiast projekt planu zadań ochronnych dla części obszaru 

Natura 2000 Doliny Erozyjne Wysoczyzny Elbląskiej z wyłączeniem terenu ww. rezerwatów 

przyrody, z zastosowaniem przesłanki, o której mowa w art. 28 ust. 11 ustawy o ochronie przyrody 

(pow. opracowania 1 964,82 ha). Dokumentacja wykonana została na zlecenie Regionalnej Dyrekcji 

Ochrony Środowiska w Olsztynie w ramach projektu POIŚ „Opracowanie Planów Zadań Ochronnych 

dla Obszarów Natura 2000 na Obszarze Polski”, wykonawca: Bioexperts Wojciech Nowakowski. 

Projekty planów ochrony dla czterech wymienionych rezerwatów przyrody zostały w 2015 r. 

poddane konsultacjom społecznym przed planowanym ich ustanowieniem, do którego ostatecznie 

nie doszło. 

W 2022 r. podjęto prace nad ustanowieniem ww. pięciu dokumentów. Z uwagi na 

obowiązywanie Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Elbląg na lata 2017-2026 oraz konieczność 

nowego sformułowania szczegółowych celów ochrony dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 

2000, co wiązało się z ponownym poddaniem projektów planów ochrony dla rezerwatów 

konsultacjom społecznym, podjęto decyzję o przeniesieniu danych zawartych w projektach planów 

ochrony dla rezerwatów do projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000, tak by plan dla 

Dolin Erozyjnych Wysoczyzny Elbląskiej ustanowić w formie jednego dokumentu obejmującego cały 

obszar Natura 2000. 

W konsekwencji plan zadań ochronnych sporządzono dla całego obszaru Natura 2000, 

ponieważ aktualnie nie zachodzą przesłanki, o których mowa w art. 28 ust. 11 ustawy o ochronie 

przyrody. Natomiast niniejszy projekt planu ochrony dla rezerwatu przyrody nie zawiera zakresu, 

o którym mowa w art. 28 ust. 10 ustawy i zostanie on ustanowiony po planie zadań ochronnych dla 

obszaru Natura 2000 Doliny Erozyjne Wysoczyzny Elbląskiej PLH280029 (poddawanego 

jednocześnie procedurze konsultacji społecznych). 

Zgodnie z art. 19 ust. 1a ustawy o ochronie przyrody sporządzający projekt planu ochrony, 

o którym mowa w ust. 1, zapewnia możliwość udziału społeczeństwa, na zasadach i w trybie 

określonych w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 



ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko, w postępowaniu, którego przedmiotem jest sporządzenie projektu.  

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie obwieszczeniem znak: WOPN-

OOP.6202.4.4.2015.WS.MH z dnia 26 marca 2015 r. podał do publicznej wiadomości informację 

o możliwości złożenia uwag i wniosków m.in. do projektu planu ochrony dla rezerwatu przyrody 

„Buki Wysoczyzny Elbląskiej”, zawierającego zakres planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 

2000 Doliny Erozyjne Wysoczyzny Elbląskiej PLH280029. Obwieszczenie opublikowane zostało na 

stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 

w Olsztynie, a także zostało wywieszone na tablicy ogłoszeń Dyrekcji oraz opublikowano w Gazecie 

Wyborczej (wydanie z dnia 26 marca 2015 r.) i serwisie komunikaty.pl oraz wysłane do Urzędu 

Gminy i Miasta w Tolkmicku pismo z prośbą o wywieszenie na tablicy ogłoszeń. 

W związku z udziałem społeczeństwa do przedmiotowego projektu planu ochrony Generalna 

Dyrekcja Ochrony Środowiska zgłosiła następujące uwagi:  

1. Po przeanalizowaniu danych pochodzących z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 

wynika, że występują rozbieżności pomiędzy numerami działek z Agencji, a numerami działek 

ewidencyjnych zamieszczonych w zarządzeniu. 

Uwagę odrzucono. Działki ewidencyjne wskazane w zarządzeniu pochodzą z danych uzyskanych 

z Powiatowego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Elblągu. 

2. W załącznikach nr 4 i 6 proszę dodać strzałkę północy.  

Uwagę uwzględniono. Strzałki północy zostały dodane na mapie (aktualnie załącznik nr 2). Ponadto 

na mapie tej, prezentującej lokalizację działań ochronnych na obszarze ochronny czynnej i ścisłej… 

dodano numery biochor. 

3. W zał. nr 5 Opis granic obszaru Natura 2000… istnieje niewielka rozbieżność pomiędzy granicą 

opisaną współrzędnymi punktów załamania granicy a granicą rezerwatu (w części pokrywającej 

się z obszarem Natura 2000). 

Uwaga nieaktualna. Niniejszy plan nie zawiera już zakresu planu zadań ochronnych dla obszaru 

Natura 2000, a związane z nim załączniki nr 5-9 zostały usunięte.  

4. Dla siedlisk 9110, 9130, 9160 i 91E0 nie przewidziano monitoringu stanu ochrony przez 20 lat 

mimo tego, że zagrożenia wskazują, że dla niektórych wskaźników tj. np. martwe drewno powinny 

być obserwowane cząstkowe wskaźniki stanu ochrony – najlepiej aby częstość monitoringu była 

zgodna z metodyką PMŚ GIOŚ. W niedalekiej przyszłości powinien powstać PZO dla pozostałej 

części obszaru Natura 2000 Doliny Erozyjne Wysoczyzny Elbląskiej PLH280029. Będzie on 

zawierał monitoring ww. siedlisk. Jeżeli na terenie rezerwatu nie zostaną teraz zaplanowane 

działania monitoringu stanu ochrony tych siedlisk to w skali obszaru nie będzie można zrobić 

oceny ogólnej siedlisk 9110, 9130, 9160 i 91E0 przez ponad 20 lat, a po 20 latach dalej nie będzie 

wiadomo czy ich sytuacja się poprawia czy pogarsza. 

Uwaga nieaktualna. Niniejszy plan nie zawiera już zakresu planu zadań ochronnych dla obszaru 

Natura 2000, a związane z nim załączniki nr 5-9 zostały usunięte. Uwaga została rozpatrzona 

w projekcie planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Doliny Erozyjne Wysoczyzny 

Elbląskiej. 

Na etapie opracowania ostatecznej wersji niniejszego zarządzenia – w celach porządkowych – 

w § 4, w którym wymienione były pierwotnie wydzielenia leśne wchodzące w skład obszarów 

ochrony ścisłej i czynnej, zmieniono zapis podając wyłącznie powierzchnie tych obszarów, a ich 

zasięg przestrzenny prezentując na mapie stanowiącej załącznik nr 2 (pierwotnie w projekcie planu 

wskazano wydzielenia z Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Elbląg na lata 2007-2016, podczas 

gdy obecnie obowiązuje PUL na lata 2017-2026; w kolejnych rewizjach może dochodzić do zmian 

numeracji wydzieleń).  

Dodatkowo, mając na względzie uwagę Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska do 

konsultowanego w tym samym czasie projektu zarządzenia w sprawie ustanowienia planu ochrony dla 



rezerwatu przyrody „Kadyński Las”, w załączniku nr 1 uzupełniono opis każdego zagrożenia poprzez 

dodanie informacji czy jest to zagrożenie wewnętrzne czy zewnętrzne. 

Należy podkreślić, że zapisy projektu planu ochrony w zakresie dotyczącym identyfikacji 

zagrożeń, określenia działań ochronnych i ustalenia wskazań do dokumentów planistycznych nie 

uległy zmianie względem wersji konsultowanej w 2015 r. 

Z uwagi na usunięcie zakresu planu zadań ochronnych obwieszczeniem znak 

WOPN.6320.5.2022.KKK z dnia 8 kwietnia 2022 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

w Olsztynie podał ponownie do publicznej wiadomości informację o możliwości składania uwag 

i wniosków m.in. do projektu planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Buki Wysoczyzny Elbląskiej” 

opracowanego w formie zarządzenia. Obwieszczenie wywieszono na tablicy ogłoszeń Dyrekcji, 

opublikowano w Gazecie Wyborczej w dniu 8 kwietnia 2022 r. oraz na stronie BIP Regionalnej 

Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie w zakładce „Obwieszczenia i zawiadomienia” 

https://www.gov.pl/web/rdos-olsztyn/rok-20210 oraz wysłano do właściwego miejscowo Urzędu 

Miasta i Gminy w Tolkmicku z prośbą o wywieszenie na tablicy ogłoszeń. 

Osoby zainteresowane mają możliwość złożenia uwag i wniosków w formie pisemnej lub ustnej 

do protokołu w siedzibie Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie ul. Dworcowa 60, 

10-437 Olsztyn oraz za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania 

ich bezpiecznym podpisem elektronicznym na adres e-mail: sekretariat.olsztyn@rdos.gov.pl 

w terminie 21 dni od daty wywieszenia obwieszczenia. 

W związku z udziałem społeczeństwa nie zgłoszono/zgłoszono następujące uwagi do projektu 

zarządzenia: 

1. … 

2. … 

Projekt planu został pozytywnie zaopiniowany przez Regionalną Radę Ochrony Przyrody 

w Olsztynie dnia 20 listopada 2014 r. 

Projekt planu ochrony, zgodnie z art. 19 ust. 2 cytowanej ustawy o ochronie przyrody został 

zaopiniowany przez Radę Miejską w Tolkmicku – uchwała Nr VIII/40/15 z dnia 28 kwietnia 2015 r.  

Projekt niniejszego zarządzenia na podstawie art. 59 ust. 2 ustawy z 23 stycznia 2009 r. 

o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2022 r. poz. 135) został uzgodniony 

przez Wojewodę Warmińsko-Mazurskiego pismem znak: PN 0521........... z dnia ........ 2022 r. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie, w myśl art. 46 cyt. ustawy 

o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2021 r. poz. 2373, z późn. zm.), 

w drodze obwieszczenia, poda do publicznej wiadomości informację o przyjęciu dokumentu 

i możliwościach zapoznania się z jego treścią oraz uzasadnieniem zawierającym informacje o udziale 

społeczeństwa oraz o tym, w jaki sposób zostały wzięte pod uwagę i w jakim zakresie zostały 

uwzględnione uwagi i wnioski zgłoszone w związku z udziałem społeczeństwa.  

 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

w Olsztynie 

Agata Moździerz 
/kwalifikowany podpis elektroniczny/ 

https://www.gov.pl/web/rdos-olsztyn/rok-20210
mailto:sekretariat.olsztyn@rdos.gov.pl

